— 1 —

湖南交通工程学院文件
湘交院教〔2024〕144号

关于组织参加 2024 年下半年

全国高校教师网络培训的通知

各二级学院（部）：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神以

及《中共中央 国务院关于弘扬教育家精神加强新时代高素质专

业化教师队伍建设的意见》，贯彻新时代党的教育方针，落实立

德树人根本任务，持续加强高校教师队伍建设，强化教育家精神

引领，提升高校教师教书育人能力，健全师德师风建设长效机制，

深化教师队伍改革创新，助力打造一支师德高尚、业务精湛、结

构合理、充满活力的高素质专业化教师队伍，全国高校教师网络

培训中心制定了《2024年下半年全国高校教师网络培训计划》。

根据此计划，结合我校具体情况，现将相关事项通知如下：

一、培训对象

高校一线教师、教学管理者、教学研究人员等。

— 2 —

二、培训目标

推动习近平新时代中国特色社会主义思想全面有机融入高

校各专业知识体系、课程体系，推广先进教学理念、经验、技术

和方法，示范带动高等学校学科专业、课程、教师等人才培养关

键环节和要素的质量提升。

三、培训内容

邀请高校国家级教学名师奖、国家级教学成果奖获得者、国

家级教学团队带头人、国家级特色专业负责人、国家级一流课程

主持人等担任主讲教师，围绕立德树人根本任务，开展课程思政

高质量建设、“四新”及一流课程建设、课堂教学创新、数字赋

能教育教学、教学科研能力及职业素养提升等专题类培训。

四、培训计划

依托全国高校教师网络培训平台和移动学习平台，采用同步

直播培训、在线点播培训和专项培训等方式进行。同时，每周一

至周四下午开设网络直播讲座，作为培训课程的补充，供参训教

师及高校自主选择收看。培训计划表见附件。

五、培训方式

参加上述培训的教师需在网培中心网站（www.enetedu.com）

或微信公众平台“全国高校教师网络培训中心”（微信号：enetedu）

上提前注册报名学习。

六、培训证书

1.同步直播培训课程是收费的，网培中心将为完成同步直播

培训课程培训内容且考评合格的教师颁发培训结业证书。

— 3 —

2.网络直播讲座是免费的，网培中心对此类培训课程不颁发

培训结业证书，也不提供学时证明。

七、相关说明

各位老师报名后别马上网上缴费，培训学习前两天再缴费。

请各二级学院（部）于 9月 27日（星期五）17∶00前将《附

件 3：2024年下半年全国高校教师网络培训计划报名表（同步直

播培训课程表）》和《附件 4：2024年下半年全国高校教师网络

培训计划报名表（网络直播讲座表）》发至教师发展中心刘婷老

师 QQ邮箱：604786098@qq.com。

办公地址：航母楼 314办公室。

附件 1.2024 年下半年同步培训课程表（收费学习发证书）

附件 2.2024 年下半年网络直播讲座表（免费旁听无证书）

附件 3.2024 年下半年全国高校教师网络培训计划报名表（同步直播培训课程表）

附件 4.2024 年下半年全国高校教师网络培训计划报名表（网络直播讲座表）

湖南交通工程学院

2024年 9月 19日

抄 报：福生董事长、治亚校长、文君书记

抄 送：刘杰执行校长、文武常务副校长，其他校领导

湖南交通工程学院党政办公室 2024年 9月 19日印发

(共印 38份)

mailto:604786098@qq.com。

— 4 —

附件 1：

2024 年下半年同步培训课程表

（收费学习发证书）

序
号

培训课程
培训
时间

主讲人主要内容
参训
方式

培训费
金额

1
新质生产力驱动

下的高校创新人才
培养专题培训

10月
18-19日

1.教育强国建设与拔尖创新人才培
养
2.新质生产力背景下高校创新人才

培养路径探索
3.“101计划”背景下创新人才培

养路径及重点难点
4.不确定时代，非线性人生—物理

拔尖创新人才培育的思考与探索

网络
直播

600

2
新时代高校青年

教师教学成长有效
路径探索专题培训

10月
11-13日

1.如何讲好一门课
2.基于 AI的新形态课程建设与应

用
3.如何将合作学习方法转化为教育

教学中的新质生产力：目标、路径和
评估
4.教师教学之成长路径——教改项

目申报策略
5.教师教学之成长路径——教学赛

事分析、规则介绍及如何备赛
6.“人工智能+”视域下数字教材的

建设与思考

网络
直播

900

3

高校教师科研能
力提升、项目申报与
高水平论文撰写专
题培训（自然科学
类）

10月
25-26日

1.高校教师科研能力提升的方法与
路径
2.国家自然科学基金项目申报前期

准备，主题词的确定、题目的确定以
及申报材料写作实操
3.科研课题的发现、申报及案例分

享
4.生成式人工智能（AIGC）赋能学

术论文写作：选题及案例

网络
直播

600

4

国内外高校教师
发展中心建设路径
探索及教师发展工
作分享培训

11月
具体时间
另行通知

1.国外教师发展中心发展历程介绍
及教师发展工作内容分享
2.国内教师发展工作历程和现状介

绍。
3.高校教师教学发展中心职责定位

与教发工作介绍。
4.典型案例讨论。

网络
直播

900

— 5 —

序
号

培训课程
培训
时间

主讲人主要内容
参训
方式

培训费
金额

5

高校教师科研能
力提升、项目申报与
高水平论文撰写专
题培训（人文社科
类）

11月
15-16日

1.高校教师科研能力提升的方法与
路径
2.国家社科基金项目申报前期准

备，主题词的确定、题目的确定以及
申报材料写作实操
3.人文社科项目申报前期准备、申

报要点与注意问题实操培训
4.生成式人工智能（AIGC）赋能学

术论文写作：选题及案例

网络
直播

600

6
高校教师跨学科

教学能力提升专题
培训

11月
1-2日

1.跨学科教学的国际经验
2.跨学科素养提升策略和评估机制
3.如何形成有影响力有特色的青年

跨学科教学团队
4.跨学科教学与数字化技能培养

网络
直播

600

7

讲好新时代大思
政课：打造有影响力
的思政课与课程思
政育人品牌

11月
29-30日

1.大思政课背景下思政课程和课程
思政协同建设
2.思政育人品牌特色案例
3.课程思政育人品牌特色案例
4.课程思政教学设计典型案例

网络
直播

600

8
高校教师教学创

新大赛创新思路与
案例分享

11月
22-23日

1.好大学好老师好课堂
2.教学创新大赛创新报告撰写策略
3.实战经验及案例分享
4.评委的视角与建议

网络
直播

600

9

人工智能驱动教
育革新——高校课
堂教学创新与实践
研修班

11月
8-10日

1人工智能在教育技术中的应用与
发展趋势
2基于人工智能的个性化学习路径

设计构建智能化教学环境与教学策
略
3案例分析、课堂模拟、经验分享

与交流，

网络
直播

900

10
高等教育数字教

材“创、用、管”实务
及经验分享

11月
具体时间
另行通知

1.国外数字教材发展历程介绍
2.我国数字教材建设背景、标准解

读、行业发展管理情况及未来展望
3.数字教材实务案例分享——以已

经出版的数字教材为例，围绕“创、
用”等维度进行经验分享

网络
直播

600

— 6 —

附件 2：

2024 年下半年网络直播讲座表

（免费旁听无证书）

序

号
培训课程 培训时间 主讲人

参训

方式

1 高校教师心理健康与压力调试 9月 10日
郑日昌

（北京师范大学）

参训学

员可通过

网络直播

的形式进

行学习，

具体信息

详见网站

通知

2 高校管理干部危机舆情管理与媒体应对 9月 12日
陈雄辉

（华南师范大学）

3
新工科专业与核心课程建设：以机器

人工程为例
9月 18日

于靖军

（北京航空航天大

学）

4
以产教融合为突破口，提升物流专业

人才培养质量
9月 23日

张旭凤

（北京物资学院）

5 提升个人境界促教学能力和水平增长 9月 24日
刘勇

（北京林业大学）

6 教创赛视角下的教学设计与实施 9月 25日
熊庆旭

（北京航空航天大学）

7
面向未来的教学创新：以研究导向型

教学为例
9月 26日

张晓军

（西交利物浦大学）

8 中西方思想 9月 30日
吕静

（中国社会科学院大学）

9
以学生为中心，强化过程考核，培养

“四新”人才
10月 9日

刘双喜

（南开大学）

10
国际中文教育课程思政教学的理念与

模式
10月 10日

张浩

（北京语言大学）

11 人工智能赋能科研与教学相长的技巧 10月 14日
赵鑫

（天津工业大学）

12 人工智能与社会发展 10月 15日
罗庆生

（北京理工大学）

— 7 —

序

号
培训课程 培训时间 主讲人

参训

方式

13 新农科建设的宏观态势和重点任务 10月 16日
何志巍

（中国农业大学）

参训学

员可通过

网络直播

的形式进

行学习，

具体信息

详见网站

通知

14 新文科建设的宏观态势和重点任务 10月 17日
申树欣

（山东大学）

15 中国式现代化进程中的乡村文化建设 10月 21日
刘忱

中共中央党校

（国家行政学院）

16 经管类学科国家基金项目申报经验交流 10月 22日
欧阳桃花

（北京航空航天大学）

17
故事在场与价值出场——提升国际传

播效果实践研究
10月 23日

张开

（中国传媒大学）

18
内涵为要，思政铸魂，打造新时代优

质课程
10月 31日

陈后金

（北京交通大学）

19
英语输出能力不足的根源及其改良途

径深探——教师视角
11月 4日

郑淑明

（哈尔滨工业大学）

20 新医科建设与医学人才培养的质量保障 11月 5日
刘慧荣

（首都医科大学）

21
如何在教学中坚持灌输性和启发性相

统一
11月 6日

谢惠媛

（北京航空航天大学）

22
不确定时代，非线性人生——物理拔

尖创新人才培育的思考与探索
11月 7日

黄安平

（北京航空航天大学）

23 教学课件的审美与制作 11月 11日
杜菁

（首都医科大学）

24
经管类课程思政“双平台”教学模式探

索与应用
11月 12日

冯梅

（北京科技大学）

25 课堂教学的规划以及应当避免的问题 11月 13日
刘映春

（中国社会科学院大学）

26 高校青年教师职业生涯规划 11月 14日
苏文平

（北京航空航天大学）

— 8 —

序

号
培训课程 培训时间 主讲人

参训

方式

27
研途引航，踵事增华——如何做好研

究生培养
11月 18日

张丽

（中国传媒大学）

参训学

员可通过

网络直播

的形式进

行学习，

具体信息

详见网站

通知

28
马克思哲学思想的演变历程及其核心

问题域
11月 19日

魏小萍

（中国社会科学院大学）

29 财经类期刊审稿要点及对选题的启示 11月 20日
袁淳

（中央财经大学）

30 面板数据分析方法与 Stata应用 11月 21日
方红生

（浙江大学）

31
浅谈机器学习及其在智能教育教学中

的应用
11月 26日

钱鸿

（华东师范大学）

32 博弈论简介与应用概述 11月 27日
钟德寿

（中国社会科学院大学）

33 有效教学的道、法、术、器 12月 3日
唐磊

（南开大学）

34 人工智能革命的意识形态风险与对策 12月 4日
李钢

（北京航空航天大学）

35 信息化助力教育方法多样化 12月 5日
欧中洪

（北京邮电大学）

36 教育类课题选题和申报 12月 10日
薛海平

（首都师范大学）

— 9 —

附件 3：

2024 年下半年全国高校教师网络培训计划报名表

（同步直播培训课程表）

序号 学院（部） 姓名 培训课程 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注明：请各二级学院（部）于 9月 27 日（星期五）17:00 前将《附件 3：2024 年下半年全国

高校教师网络培训计划报名表（同步直播培训课程表）》发至教师发展中心刘婷老师 QQ 邮箱：

604786098@qq.com。办公地址：航母楼 314 办公室。

— 10 —

附件 4：

2024 年下半年全国高校教师网络培训计划报名表

（网络直播讲座表）

序号 学院（部） 姓名 培训课程 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注明：请各二级学院（部）于 9月 27 日（星期五）17:00 前将《附件 4：2024 年下半年全国

高校教师网络培训计划报名表（网络直播讲座表）》发至教师发展中心刘婷老师 QQ 邮箱：

604786098@qq.com。办公地址：航母楼 314 办公室。